



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月31日

上場会社名 株式会社明電舎 上場取引所 東・名
 コード番号 6508 URL <https://www.meidensha.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役 執行役員社長 (氏名) 井上 晃夫
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート コミュニケーション推進部長 (氏名) 笹本 紋子 (TEL) 03-6420-8100
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	58,390	6.2	348	—	573	168.2	465	△54.3
2025年3月期第1四半期	54,975	2.7	△896	—	213	—	1,017	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 2,208百万円(13.3%) 2025年3月期第1四半期 1,949百万円(48.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	10.26	—
2025年3月期第1四半期	22.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	324,495	140,368	42.2
2025年3月期	341,347	142,212	40.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 136,977百万円 2025年3月期 138,777百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	35.00	—	88.00	123.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2026年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定であります。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	136,000	13.2	2,000	4.8	2,000	14.7	1,400	△33.2	30.86
通期	335,000	11.3	20,000	△7.0	20,000	△5.6	14,000	△24.3	308.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	45,527,540株	2025年3月期	45,527,540株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	162,490株	2025年3月期	162,152株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	45,365,219株	2025年3月期1Q	45,366,638株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等の注記)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経営環境としては、重電製品・システムの既受注案件の進行が概ね順調に推移したことに加え、過去に納入した受変電設備における点検・修繕での設備延命化需要も依然として堅調な状況が継続しております。一方で、米国の通商政策による世界情勢の不安定化や、自動車業界の再編など、先行き不透明な要素も見られます。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりです。

(単位:百万円)

	2025年3月期 第1四半期累計期間	2026年3月期 第1四半期累計期間	増減額	増減率(%)
売上高	54,975	58,390	3,414	6.2
営業利益又は営業損失(△)	△896	348	1,245	—
経常利益	213	573	359	168.2
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,017	465	△552	△54.3

各事業分野における営業活動のセグメント別の状況は次のとおりです。売上高につきましては、セグメント間の取引を含んでおります。

① 電力インフラ事業セグメント

海外を主体とする変電事業では、為替影響と大型プロジェクトがなくなった影響により減収であったが、利益はほぼ前年並みとなりました。また国内を主体とする電力エネルギー事業は、水力事業の案件が順調に進捗したこと、増収増益となりました。その結果、売上高は前年同期比6.8%増の19,715百万円、営業利益は503百万円改善の1,658百万円となりました。

② 社会システム事業セグメント

社会システム事業では、公共案件が増加したことにより、増収増益となった一方、電鉄システム事業では、国内案件の減少が見られ減収減益、水インフラ事業では、売上は前年並みだったものの、売上の利益ミックスが悪化したことから減益となりました。その結果、売上高は前年同期比1.1%減の15,070百万円、営業損失は341百万円悪化の1,919百万円となりました。

③ 産業電子モビリティ事業セグメント

EV事業では、一部の納入車種の販売台数の減少、電動カソリューション事業では、搬送分野に回復傾向が見られるも、その他分野の低調な市況を受けて、いずれも減収減益となりました。一方、電子機器事業は、半導体市況の本格的な回復には至らないものの前年同期と比較して増加しており、モビリティT&S事業では、既受注案件が売上に寄与し、増収増益となりました。その結果、売上高は前年同期比6.0%増の15,378百万円、営業損失は522百万円改善の22百万円となりました。

④ フィールドエンジニアリング事業セグメント

設備の点検及び保守サービスに対する需要が拡大していることに加え、既受注案件の負荷平準化を進めてきたことなどにより、売上高は前年同期比30.9%増の8,659百万円、営業利益は837百万円改善の1,014百万円となりました。

⑤ 不動産事業セグメント

売上高は前年同期比0.1%増の809百万円、営業利益は21百万円改善の381百万円となりました。

⑥ その他

報告セグメントに含まれない事業において、売上高は前年同期比8.1%増の2,033百万円、営業利益は0百万円改善の30百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末(以下「前期末」)比16,851百万円減少し、324,495百万円となりました。

流動資産は、前期末に計上した受取手形、売掛金及び契約資産の回収が進み、前期末比18,779百万円減少し198,337百万円となりました。

固定資産は、保有する上場株式の市場価値上昇に伴う投資有価証券の増加により、前期末比1,927百万円増加の126,158百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の減少、コマーシャル・ペーパーの減少により、前期末比15,007百万円減少し184,126百万円となりました。

純資産合計は、剰余金の配当により、前期末比1,843百万円減少の140,368百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前期末の40.7%から42.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの事業は、電力会社や官公庁向けの各種電気設備や、地方自治体向けの上下水処理設備等において、年度末に売上が集中する傾向がございます。そのため、当第1四半期連結累計期間につきましては、売上高や損益が年間の数値に対して相対的に低い水準にとどまっておりますが、業績は概ね予想通り推移しており、2025年5月13日に公表いたしました業績予想については、変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	30,679	40,904
受取手形、売掛金及び契約資産	104,591	65,759
電子記録債権	8,046	8,353
商品及び製品	8,730	9,048
仕掛品	46,039	52,799
原材料及び貯蔵品	13,041	12,987
その他	6,508	8,980
貸倒引当金	△519	△496
流動資産合計	217,116	198,337
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	38,339	37,949
機械装置及び運搬具（純額）	14,470	13,875
土地	12,542	12,541
建設仮勘定	4,463	5,603
その他（純額）	5,245	5,370
有形固定資産合計	75,061	75,339
無形固定資産		
ソフトウェア	4,692	4,747
のれん	1,428	1,234
その他	571	570
無形固定資産合計	6,693	6,552
投資その他の資産		
投資有価証券	23,498	25,837
長期貸付金	33	32
繰延税金資産	16,467	15,846
その他	2,504	2,577
貸倒引当金	△27	△27
投資その他の資産合計	42,476	44,266
固定資産合計	124,230	126,158
資産合計	341,347	324,495

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	34,504	27,409
電子記録債務	2,536	2,731
短期借入金	11,095	11,926
コマーシャル・ペーパー	6,000	-
未払金	5,141	4,403
未払法人税等	4,768	1,603
契約負債	21,559	29,679
賞与引当金	9,992	4,910
製品保証引当金	1,481	1,503
受注損失引当金	588	638
その他	20,401	18,267
流動負債合計	118,069	103,074
固定負債		
長期借入金	27,470	26,985
退職給付に係る負債	48,579	48,997
環境対策引当金	79	77
その他	4,935	4,991
固定負債合計	81,064	81,052
負債合計	199,134	184,126
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,070	17,070
資本剰余金	10,226	10,226
利益剰余金	93,273	89,746
自己株式	△202	△203
株主資本合計	120,367	116,840
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,081	12,683
為替換算調整勘定	7,441	7,515
退職給付に係る調整累計額	△112	△61
その他の包括利益累計額合計	18,409	20,137
非支配株主持分	3,435	3,391
純資産合計	142,212	140,368
負債純資産合計	341,347	324,495

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
売上高	54,975	58,390
売上原価	41,575	43,139
売上総利益	13,400	15,251
販売費及び一般管理費	14,296	14,902
営業利益又は営業損失(△)	△896	348
営業外収益		
受取利息	64	75
受取配当金	485	497
受取賃貸料	21	21
為替差益	711	-
その他	219	173
営業外収益合計	1,502	768
営業外費用		
支払利息	258	217
為替差損	-	195
出向者関係費	18	22
その他	114	108
営業外費用合計	391	543
経常利益	213	573
特別利益		
投資有価証券売却益	1,274	-
特別利益合計	1,274	-
特別損失		
関係会社整理損	9	8
災害損失	58	-
特別損失合計	67	8
税金等調整前四半期純利益	1,420	565
法人税、住民税及び事業税	283	254
法人税等調整額	91	△163
法人税等合計	374	90
四半期純利益	1,045	474
非支配株主に帰属する四半期純利益	27	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,017	465

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	1,045	474
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△887	1,602
為替換算調整勘定	1,752	80
退職給付に係る調整額	39	51
その他の包括利益合計	903	1,734
四半期包括利益	1,949	2,208
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,902	2,193
非支配株主に係る四半期包括利益	47	15

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,420	565
減価償却費	2,530	2,497
のれん償却額	201	155
引当金の増減額 (△は減少)	△4,198	△5,050
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	532	493
受取利息及び受取配当金	△550	△573
支払利息	258	217
投資有価証券売却損益 (△は益)	△1,274	-
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	46,977	46,684
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△9,717	△7,015
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,369	△8,982
その他	△4,075	△2,630
小計	24,735	26,361
利息及び配当金の受取額	559	580
利息の支払額	△254	△167
保険金の受取額	439	-
火災損失の支払額	△12	-
法人税等の支払額	△2,351	△3,503
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,116	23,270
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△1,981	△3,691
投資有価証券の売却による収入	1,422	-
その他	445	△1,959
投資活動によるキャッシュ・フロー	△113	△5,650
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,250	906
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	△10,000	△6,000
長期借入金の返済による支出	△25	△421
配当金の支払額	△2,030	△3,599
非支配株主への配当金の支払額	△28	△58
その他	△61	△111
財務活動によるキャッシュ・フロー	△14,396	△9,283
現金及び現金同等物に係る換算差額	730	166
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	9,335	8,503
現金及び現金同等物の期首残高	17,224	29,091
現金及び現金同等物の四半期末残高	26,559	37,594

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	電力イン フラ事業	社会シス テム事業	産業電子 モビリ ティ事業	フィール ドエンジ ニアリン グ事業	不動産 事業	小計				
売上高										
外部顧客への売上高	18,257	14,636	14,289	6,140	798	54,123	851	54,975	—	54,975
セグメント間の内部 売上高又は振替高	200	600	214	475	9	1,500	1,030	2,530	(2,530)	—
計	18,458	15,237	14,503	6,616	808	55,623	1,882	57,505	(2,530)	54,975
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,154	△1,578	△544	176	360	△431	29	△401	(494)	△896

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の製品販売、従業員の福利厚生サービス、化成製品等を提供する事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△494百万円には、セグメント間取引消去123百万円、棚卸資産の調整額△0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△618百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない研究開発部門等で行っている研究開発にかかる費用等であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	電力イン フラ事業	社会シス テム事業	産業電子 モビリ ティ事業	フィール ドエンジ ニアリン グ事業	不動産 事業	小計				
売上高										
外部顧客への売上高	19,521	14,130	15,158	7,927	799	57,537	853	58,390	—	58,390
セグメント間の内部 売上高又は振替高	194	940	220	731	9	2,096	1,180	3,277	(3,277)	—
計	19,715	15,070	15,378	8,659	809	59,634	2,033	61,667	(3,277)	58,390
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,658	△1,919	△22	1,014	381	1,112	30	1,143	(794)	348

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の製品販売、従業員の福利厚生サービス、化成製品等を提供する事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△794百万円には、セグメント間取引消去95百万円、棚卸資産の調整額72百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△962百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない研究開発部門等で行っている研究開発にかかる費用等であります。
3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。